
  
 

  
 

 

            
 

IL COMANDANTE GENERALE 
DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
         Venezia, data del protocollo 
          
 
 
 
Oggetto: Misure a tutela della circolazione e della sicurezza stradale Lido di Venezia in 
occasione della 79^ Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di Venezia - 31 
Agosto - 10 Settembre 2022. - Integrazione 

                                                                           
 

 IL COMANDANTE GENERALE 
 
 

 
 Vista la domanda della Fondazione “La Biennale di Venezia”, organizzatrice della 
manifestazione denominata “79^ Mostra Internazionale d’Arte Cinematografica di 
Venezia”, con la quale viene richiesta la modifica della viabilità stradale nell’Isola del Lido 
di Venezia, allo scopo di consentire allestimento e disallestimento delle strutture ed il 
regolare svolgimento della manifestazione cinematografica di cui sopra, in Lungomare G. 
Marconi, nel tratto compreso tra via L. Marcello e via A. Emo, nonché lungo vie limitrofe, per 
il periodo dal 20.07.2022 al 30.09.2022 e comunque fino al termine dei lavori; 
 Atteso che l’evento, di carattere internazionale, richiamerà in loco un gran numero di 
operatori del settore e visitatori; 
 Ritenuto di dover assicurare l’ordinato svolgimento della manifestazione nonché le 
operazioni di allestimento e disallestimento delle relative strutture garantendo, nel contempo, 
la sicurezza della circolazione stradale; 

Vista l’ordinanza dirigenziale 458/2022 del 19 luglio 2022; 
  Visto l’art. 107 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 Visto l’art. 17 paragrafo “i” Capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia; 
 Visto il provvedimento del Sindaco nr. 577951 del 23 dicembre 2020; 
 Visto quanto previsto dal Codice della strada, Decreto Legislativo n. 285 del 
30/04/1992 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la richiesta della Fondazione “La Biennale di Venezia”, organizzatrice della 
manifestazione pervenuta mia email in data 18/08/2022 e protocollata al PG/2022/371863 
del 19/08/2022 di effettuare alcune modifiche per questioni di sicurezza durante le 
operazioni di allestimento delle strutture della Mostra. 

Vista la necessità di individuare un unico punto di accesso all’area per i fornitori dell’ 
hotel Excelsior durante il periodo della Mostra. 

 
 

Comune di Venezia
Data: 22/08/2022, PG/2022/0373970

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

08
/2

02
2,

 O
R

/2
02

2/
00

00
51

5



  
 

  
 

 
ORDINA 

 
1. in via delle Quattro Fontane è istituito il divieto di fermata, tra il ponte di via S. 

Giovanni d’Acri compreso e l’intersezione con via Dardanelli: 
 

1.1. dalle 8:00 alle 12:00 del 22.08.2022 lato palazzo Casinò 
1.2. dalle 00:00 del 29.08.2022 alle 24:00 del 13.09.2022 ambo i lati. 

 
2. Al punto 7 dell’Ordinanza 458/2022 del Comune di Venezia e ss.mm.ii., viene 

eliminata la frase “e ai mezzi di approvvigionamento dell’Hotel Excelsior”. 
 

3. Dal 30.08.2022 al 13.09.2022 
3.1. i mezzi di approvvigionamento dell’Hotel Excelsior potranno accedere 

all’interno dell’area delimitata per la Mostra Internazionale d’Arte 
Cinematografica, preferibilmente entro le 15:00, solo dal varco di via Morosini, 
così come individuato al punto 3.5 dell’Ordinanza 458/2022 del Comune di 
Venezia, previa autorizzazione rilasciata da “La Biennale” e dalle autorità di PS.  

3.2. In Lungomare G. Marconi nel tratto compreso tra l’intersezione con via Emo 
e l’intersezione con via L. Marcello è istituito il divieto di transito per tutti i veicoli 
a motore fatta eccezione per quelli muniti d’apposito contrassegno 
autorizzativo (rilasciato dalla Fondazione “La Biennale di Venezia”), nonché dei 
veicoli degli Organi di Polizia, Pronto Intervento, Soccorso o adibiti a servizi 
pubblici essenziali. In deroga a detto punto è autorizzato il transito di autocarri 
di portata superiore a ton. 25 dalle ore 5:00 alle ore 11:00. 

 
 

 
 

 
  

 
IL Comandante Generale 

Gr. Uff. Dott. Marco AGOSTINI 
(*) atto firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile procedimento: Commissario Principale Lorenza MARIUTTI 
 
 
(*)Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia 
del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 
n.82.”- 

Comune di Venezia
Data: 22/08/2022, PG/2022/0373970

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 2
2/

08
/2

02
2,

 O
R

/2
02

2/
00

00
51

5


